Interim quidem licebit ei etiā alijs orationibus, gratiarum actionibus, & divinis laudibus insistere: singularis tamen ejus occupatio erit in rationabili luctu, & peccatorum suorum persecutione.

tionem. Si non invenit lacrymas exteriores, non conturbetur: nam interioribus lacrymis non caret, cui omne vitium verè displicet.

Quando altero exercitationu (u-ni-ti-v-a scilicet) genere sit utendū.

Postquam igitur per salutarem fletus seu contritionis amaritudinem, imago Dei interiùs aliqua ex parte reformata fuerit; ipse majore fiducia jam accepta, alterum illud exercitationis exemplum, quod superiùs proposui, utiliùs imitari poterit. Eriget itaque se humiliter, & ad intimiorem cælestis Sponsi familiaritatem ferventer præparabit.

Qui infirmiore & frigidior est affectu, quibus fovendi potest.

Quamdiu autem adhuc infirmior frigidiorque est, sæpè excitabit in se divini amoris igniculum, per seriam incarnationis vel passionis Vnigeniti Dei meditationem, conferens de his suaviter cum anima sua: ex qua meditatione succensus, mox ad orationem & ad aspirationes convertetur, ipsi summo bono spiritum suum per eas unire desiderans.

Quam facile sit amoris divini exercitium.

Si persistit crebrò hac ratione cor in amorem Dei compellere, eò brevi perveniet, ut statim primæ mentis conversione aut aspiratione, sine præmeditatione aliqua, se à creaturis, earumque imaginibus sejungere, & in suavitate ipsius divini amoris immergere queat.

Quatenus peccata præterita ad memoriam revocanda.

Deinceps non usque ad eò necesse habebit in sua pœnitentia coram Deo commemorare singula peccata vitæ præteritæ, cordisque intuitum anxie ad ea dirigere; sic enim & libertas, & affectus erga Deum præpedirentur: sed po-

tiùs ad ipsum Deum cor amorosè diriget, detestans interim quidquid ab ipso separare retardareve potest.

Vbi tamen non dicimus, ut quæ peccavit, ea aliquando è memoria sua per negligentiam dilabi permittat: sed volumus, ut illorum † sic reminiscatur, ne ipsa recordatio majori utilitati oblit; itaque summatim potiùs, quàm sigillatim ea Deo quotidie confitebitur.

Speculū Monachorū.

Iugis admissorum confessio surā Deo certo modo faciendā.

Sanè minora peccata præsentiori remedio in nobis delentur, dum per dulcem & efficacem amoris affectum ad Deum convertimur, quàm dum nos ipsos in eorumdem consideratione & amara punitione morosius occupamus. Projcet igitur illa in abyssum divinæ clementiæ, ut ibi, veluti scincilla in medio maris, depereant. Omnem inordinatam pusillanimitatem, & superfluos conscientiæ scrupulos, perplexamque diffidentiam prorsus reijcere adnitetur, undecunque emerferint. Nam nisi statim amputata fuerint, diversis modis animi alacritatem præfocant, & profectui interno non parùm incommodant.

Optimum consilium pro ijs quos seriosos dicimus, ut actus amoris contritionis exercere possint, quàm delevosos aut timorosos anxiositatē.

Porro † Hæc & alia monita circa dolorem de præteritis seu condonatis peccatis non deponendum totā vitā, reperiet Lector apud Doctores Scholasticos in D. Thoma 3. parte Supplemento, quæst. 4. art. 1. Vtrum tota hæc vita sit contritionis tempus: & art. 2. Vtrum expediat continuè de peccato dolere. Explicatur ibidem ad rem præsentem Ecclesiastici c. 5. De propitiato peccato noli esse sine metu, & producit bis doctrina S. Augustini ex lib. de vera & falsa pœnitentia cap. 13.

*Speculū
Mona-
chorū.*

*4.
Cuique
capacita-
tu sua ra-
tio habi-
da nihil
agatur
supra vi-
res & ex-
tra mo-
dum.*

*Attende
indifere-
te Mona-
che, & no-
li alium
sapere.*

*Humili-
tatem, nō
arrogan-
tiam ha-
beat co-
natus no-
ster.*

*Gratia
Dei plus
inuitatur
quā suo
labori.*

Porro nihil ultra vires attemptabit, sed sua sorte contentus erit. Si non potest eò pervenire, quò pervenire desiderat; laboret, ut saltem eò perveniat, quò pervenire potest. Nisi sibi malè blandiatur, facile agnoscat, quousque procedere valeat. Liberalis tamen, & omninò liberalis est divina bonitas: quæ ubique mentem dignè præparatam invenerit, ibi copiosissimè se infundere gaudet.

Quare si spiritualis Asceta ad sublimitatem contemplationis, perfectæque charitatis nondum admittitur, cogitet se nondum aptum esse, ut tantum bonum accipiat. Et quid ei prodesset eam gratiam percipere, quā non benè uteretur? Festinet omnia vitia radicibus evellere, ut aptior fiat: verum tamen, sicut dixi, virium suarum terminos non excedat.

Ipsam Dei gratiam non tentet impatienter præcedere, sed eam humiliter subsequatur: spiritū, inquam, illuc violenter impellere non conetur, quò nondum ascendere potest: ne, dum temerè præsumit quod præsumere non debet, suā se violentiā deorsum præcipitet, & collisus temeritatis suæ pœnas exolvat. Sic conetur ad perfectiora, ut tamen conatus ejus effrenem impetum & turbulentam sollicitudinem nesciat.

Mensuram gratiæ sibi datæ attendat; memeritque se longè facilius, tutius, compendiosius, & felicius perventurum ad supremū

contemplationis gradum, hoc est, ad mysticæ Theologiæ comprehensionem, si à mera Dei gratia tractus raptusque fuerit, quā si magno labore suo illuc pertinere fuerit conatus. Discretionē ergò & modum ubique servet, ne per excessum in defectum corruat.

Bonus & dulcis est panis lacrymarum; aliqui tamen eo panem mentem nonnunquam obruunt magis, quā reficiunt: fletibus enim tam diu & in tanta confractione atque agitatione insistunt, donec & spiritu & corpore sub exercitio nimis extenso aut intenso succumbant. Non tamen negamus, aliquos esse, qui per discretionem, & spiritus sancti adjutorium, diu utiliterque lacrymari possint.

Nonnullos etiam invenire est, qui dum intrus torrente voluptatis Dei inebriantur, seiplos ad majorem impetum intempestive perurgent & extimulant; neque prius ab indiffereta impulsione desistunt, donec læsi confusi que; in se ipsis concidant, † & ad suavitatem gratiæ deinceps percipiendā inepti reddantur. Igitur fervor, seu impetus internus sic semper moderandus est, ut per eum spiritus confortetur, non extinguatur.

Qui bona capitis habitudine sunt, fervidis aspirationibus inter-

† Notabile monitum de impetu spirituali in tempore consolationis non indifferetè extimulando.

*Si
Error
spiritus
quiritur
moder-
du. Lo-
cignol
misa
brede.*

*Divis
dulcedi-
na tuta
abutan-
tur di-
staltu
se.*

*Deus
in
fervor.*

ferdum acrius & vigorosius infistere possunt: qui verò debiliori sunt capite, maximè quibus per indiscretionem ipsa debilitas accrevit, non nisi placidè admodum se exercere valent. Quin & quandoque simplicem mentis compunctionem, aut meditationem, vel lectionem, tales vix absq; læsione admittunt, etiam dum alibi caput reclinant. Tantam calamitatem parit indiscretionis vitium.

Medela. Non tamen desperent qui in eam venere necessitatem: sed solerter, quantum in ipsis est, subterfugiant læsionis aut confusionis incommodum, humiliterque à Deo sibi id reddi petant, quo se miserabiliter spoliaverunt. Si Deus eos tandem exaudierit, gratias agant: sin minùs, etiam benedicant Dominum; & propter ejus amorem ac beneplacitum patienter tolerare discant miseriam, quam ipsi sibi conciliaverunt.

6. Caveat etiam internus Asceta omnem inconstantiæ & instabilitatis levitatem. Ea exercitia assumat, quæ bona sunt: & in his, quæ assumpserit, perseveret, etiã si aliquando minùs arriserint; ita tamen, ut Spiritus sancti beneplacitum in omnibus sequatur, decreto propriæ voluntatis & ordinationis relicto. Ipse enim Spiritus sanctus diversis modis nos veluti invitare, diversisque semitis ad cellam illam vinariam, & ad thalamum divini amoris introducere consuevit; cujus instin-

ctus ubique animadvertere, promptissimeque sequi debemus, omni proprietate rejeçtj eã.

Quare spiritualis Asceta seipsũ tanquam paratissimum instrumentum Spiritui sancto semper præsentabit: & in quamcunque partem idem Spiritus eum inflexerit, seu applicaverit, protinus subsequetur. Si quando sursum ad sublimiorem contemplationẽ, & complexum summi boni tractus elevatusq; fuerit, liberè se totum offeret: quòd si runc vel passio Christi, vel quævis alia sancta meditatio & imaginatio occurrerit, non ibi hærebit, sed expeditus eò transvolabit, quòd à Spiritu vocatur.

Quando dubius vacillat in proposito, ignorans quo pacto in inceptis pergere debeat, prudentum, expertorum, & humilium utatur consilio: sic enim magis proficiet, quàm si sibi fidens secundum proprias ad inventiones procederet.

Interim tamen non omittat sollicitè confugere ad orationis remedia, humiliter petens à Domino in omnibus dirigi & illuminari; nequando deceptus, errorem pro veritate sequatur.

Semper autem meminerit, quia nunquam Deo perfectè vacare poterit; nisi cor ab omnibus, quæ citra Deum sunt, liberum & expetitum habeat.

Speculũ Monachorũ.

Cujus dicitur Hui per omnia prærendum.

Pacilans aliorum consilio fulciendus.

Et orationis auditoria.

Libertas ab omni creatura.

DIVISIO VI.

*Lucta tentationum & desolationum
in profectu spiritali sapè
eveniens.*

- 1. Anima proficiens desolationi subtractioniq; sensibilis gratia se præparet.
- 2. Oculos diligentiſſimè fugienda.
- 3. Modus pugnandi in carnalium tentationum infestatione.
- 4. Arrogantia & offensio in donis Dei evitanda.

ECCE, mi frater, ut cunque laudisti, quomodo tum incipere tum progredi debeat in internis exercitijs, qui ad eximium aliquem purioris vitæ gradum pertingere vult. Tuum jam erit, hæc non solum audire & legere, sed & opere complere. Quod si feceris, & cælitus advenerit auxilium, jamque interiora tua clarescere, & psalmodia, ac cetera divinæ laudis obsequia tibi dulcescere cœperint: *noli altum sapere, sed time.* Nam etsi dilatato corde viam mandatorum Dei aliquamdiu curris; non tamen tu tibi, sed Deus cor dilatavit: & qui dilatavit, ipse idem, subtractâ gratiâ, permittere potest, ut iterum constringatur. Illuxit tibi sol justitiæ; & mentem tuam veluti squamis quibusdam ejectis serenavit? sed quis prohibebit, ne se abscondat, abscondere si voluerit?

*Devotio-
nis sub-
gratia.* Esto autem paratus: nam abscondet se, & amabili splendore recedente, tibi iterum sensus obtenebrabuntur, atque præpedien-

tur. Sed & nescio quæ immissio. *Psal. 77. High. 10. tentatio* nes per angelos malos navem peccusculi tui undique contudent. Imò verò usque ad eò fortè invalescet tentatio, ut infernalis profusus judicari possit. Videberis tibi satanæ traditus: & nec os quidem ad laudes Dei aperire libebit. Durabit etiam non parvo tempore ista calamitas: & non semel tantum, aut ter, aut sexies, aut decies; sed sæpius comprehendèris ab ipsa, aliquando quidem vehementius, aliquando verò remissius.

Sed non frangat te hæc res, neque de dilecto quidquam sinistrè suspicatus fueris. Ipse enim tentari te permittit, ut palàm fiat, an verè diligas eum: & ut cæteris, qui tentationibus premuntur, compati discas. Ipse flagellat, & conterit te, ut purget à vitijs, & ad majorem gratiam præparet. Ipse ad tempus quodammodo recedere videtur à te, ut nunquam superbias, sed semper agnoscas quia sine eo nihil potes facere: reverà tamen non recedit à te. His & similibus adversitatibus exercet te, propter inenarrabilem charitatem quâ diligit te.

Nam hac ferè dispensatione cælestis sponſus cum anima fervida ad se conversa uti solet; eam in initijs novi propositi indicibiliter visitat, confortat, illustrat, & suavissimo sui odore recreatam atque illectam post se trahit, eiq; gratanter ferè ubique occurrit: hoc veluti lacte potans novellam ami-

*Car. 10. ista or-
dinetur
recreat
nis dil-
cti sui
evenit
permiſ-
ſio
Dei.*

*Psal. 118.
recreat
illis
suavissimo
suavissimo
suavissimo*

Cibus solidus, seu afflictio animæ dicitur in vita ascetica ad eversionem utilitatem.

Act. 9.

amicam. Postea solidum cibum afflictionum præbere incipit. illique planè ostendit, quanta oporteat ipsam pro nomine suo pati. Jam undique exurgere incipiunt adversitates, molestant exterius homines, conturbant interius passiones; affligunt exterius poenæ, deijciunt interius pusillanimitates; gravant exterius infirmitates, obscurant & obnubilant interius tenebræ; exteriora premuntur, interiora arefiunt; nunc ab anima se abscondit ipse sponsus, nunc iterum eidem se ostendit; nunc eam in calligine & horrore mortis veluti deterrit, nunc rursus ad lucis amoenitatem revocat; ita ut verè dictum sit de eo, quia *deducit ad inferos, & reducit.* His modis animam probat, purificat, humiliat, erudit, frangit, dolat, exæquat, lævigat, & ornat.

x. Reg.

2.

Anima fidelis ardet Deo unius, quando graves tribulationes sustinet.

Quod si eam per omnia fidelè, ac bonæ voluntatis sanctæque patientiæ esse, jamque per longam exercitationem & suam gratiam placidè atque affectuosè quaslibet tribulationes ac tentationes portare invenerit; tunc ipsam perfectius sibi copulat, & ad secreta sua familiariter admittit, longèque aliter adstringit, quàm in initijs conversionis fecerat.

Longanimitate animus instabilis firmatus.

Iob. 17.

Tu ergò nō perturberis, quando vehemens tentatio te flagellat: sed tanquam pignore amoris accepto, fidelis & invictus in agonibus permanset, dicens subinde cum beato Iob: *Etiā si occi-*

derit me, in ipso sperabo. Durante hujusmodi tempestate, durius erit tibi divino Officio assistere, propter nimiam mentis instabilitatem seu obnubilationem. Verumtamen longanimis esto, & placidè fac quod in te est: transibit nox, discedent tenebræ, lux iterum exorietur.

Quamdiu autem adhuc mox est, summoperè cave, ne otiosus & negligens inveniaris. Si non licet orare, psallere, vel meditari; insiste lectioni. Si etiam ad lectionem nauseat animus; scribe, aut in aliquo alio externo opere ad tempus utiliter te occupa, vanarum cogitationum strepitus sedulo interim rejiciens.

Si somnolentia tibi intemperativè molestior est, eaque graviter deprimeris, utilius fortè facies, si loco & tempore permittente, paululum obiterque ad honorem Dei capite reclinato dormitaveris, quàm si inexorabiliter repugnare volueris. Nam si per solum laborem somnolentiam comprimere elegeris, durante quidem labore libereris; sed finito eo, teque ad spiritualia redeunte, facilè revertetur eadem somnolentia. Dormitatio illa & brevis & levis esse debet: ita ut plus minus eo spatio durèt, quo Psalmus unus, aut duo trèsve legi queant; spiritus enim inde veluti renovatus, expeditior atque alacrior resurget.

Ggg 2

Qui

Hæc & alia ex hoc loco sine nomine citat & variè exornat R. P. Thomas à Jesu de Oratione divinalib. 2. cap. 21.

Speculæ Monachorum.

2. Contra otiositatem Otium fallendum per vicissitudinem exercitiorum

Somnolentia ut non semper obsequenda, ita pro tempore locique ratione aliquid concedendum.

speculū
Mona.
chorū.

Parcius
tamen
cautiū
ab incipi
entibus
id fiat.

3.
Contra
tentatio-
nes car-
nū reme-
dium. In
tuo reijci-
enda.

Quid si
in initio ne-
glexeris.

Ratiō
vincendi
hostem, in
iusta car-
naliū
tentatio-
num.

Qui nondum in cibo, potu, & sensibus noverunt esse sobrii si ad prædictum remedium confugerint, timendum est, ne suum morbum aggravent potiùs, quàm allevient: & in profundum prolixumque somnum prolapsi, tempus miserabiliter perdant per foecordiam.

Adversus eas tentationes, quibus diabolus mentem ad indecentia & vitiosa inclinare nititur, etiam solerter vigila: & ipsas statim in initio, priusquam interiora tua occupentur, reijcere satage. Nam nisi mox primo insultu adversarium repuleris, ingressus intrò repentè animam tuã vinculis injectis colligabit: & tu deinceps libertate viribusque destitutus, ægris resistes.

Verumtamè etiam si negligenter egeris, & ille vincula iniecerit, ne sic quidem dedas te: sed reclama, & vel reptando super terram renitere, Dominumque in fortitudine spiritus exora, ut te vinculis absolutum libertati restituat, aut certè à consensu præferret.

Scito autem, quia eundem adversarium, dum foeda, impia & absurda quæque suggerit, sæpè felicitiùs vinces, si contempseris,

¶ Quomodo præsens remedium, intentionibus maximè carnalibus, est principiis obolare, docet S. Hieronymus fusè in Epistola 22 ad Eustochium de Custodia virginitatis, his verbis: Nolo sine cogitationem crescere. Nihil in te Babylonium, nihil confusio-nis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice: nequicia ne zizania crescant, elidatur in semine. ubi & alia remedia cum suo exemplo profert adversus turpes cogitationes.

& nihili feceris ejus latratus, sicq; pertransieris; quàm si cum eo diutiùs disceptare, & iniquum os magno labore obturare paraveris. Dum tamen nimium importunus est, & semel ac denuò repulsus iterum atque iterum insilit, omninò conferendæ sunt manus, ut vel certamine superatus aufugiat cū opprobrio.

Porrò diversis vijs nos aggreditur. Aliquando enim clam, & quasi sub prætextu pietatis insidias parat: aliquando verò palàm & aperto furore insurgit. Aliquando sensim irrepit, aliquando subitò & ex insperato irrupit. Aliquando spiritualibus & internis, aliquando corporalibus & externis adversitatibus aut prosperitatibus oppugnat. Quare semper vigilandum, semper ad Dominicæ passionis præsidia confugiendum, & ad Deum lacrymosè clamandum est.

Verum, quemadmodum dicere cœperam, noli altum sapere propter gratiam, quam fortè habes. *Quid enim habes, quod non accepisti? si autem accepisti, non est justum ut glories quasi non acceperis.* Cave itaque, ne venito vanæ gloriæ, aut auræ propriæ complacentiæ, fenestram cordis tui aliquo pacto aperias. Vide nere jactites: vide ne passim ostentare gestias quod accepisti: sed secretum tuum tibi, secretum tuum

* Ita habetur. Petr. 5. *Vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leorugiensis, sicut quærens quem devoret.*

Speculū
Mona-
chorū.

tuum apud te permaneat : nisi forte alicui intimo discretoque amico, propter spiritualem utilitatem vel consolationem, humiliter ac verecundè revelandum fuerit : aut alioqui obedientia, seu alia manifesta necessitas, grandisve utilitas compulerit.

Primus
gradus
humilita-
tis, perfe-
rioribus
suis defe-
ctus com-
parato.

Vide ne tuis meritis & laboribus donum Dei accepisse credas; sed potius indignum te iudica (sicut reverà indignus es) omni gratia & consolatione, dignum vero omni confusione atque derelictione. Non compartieris te cum inferioribus & imperfectis, sed cū sanctioribus te confer; ut considerata eorum perfectione, tuam imperfectionem melius agnoscas.

Secundus
humilita-
tis gradus
etiam im-
perfectio-
ribus se
submittere.

Humilia & deice te: constitue te sine fictione infra omnes homines. Et quomodo hoc, inquis, faciam? cū plerique abjecto penitus timore pariter & pudore, perditissimè vivant, quod ego nec facio, nec facere volo. Quid? etiā me illis me subijciam? etiā ne illos mihi præponam? Præpones, inquam. Nam si cogitaveris, quia qui hodiè pessimi sunt, craste perfectiores esse poterunt; & quia, si iidem dona tibi divinitus concessa accepissent, longè sanctius te viverent; tu quoque gravius eis peccares, nisi abundantiori gratia præventus esses: